ΣΜΖ'. — Τῷ ΑΥΤῷ.

Δίκαιον οἶμαι ἐπὶ τῶν μεγίστων ὑποθέσεων, κἂν ὁ λέγων τῆς ἀξίας ἀπολιμπάνηται, μὴ ἀδυναμίας καταψηφίζεσθαι τοὺς ἀκρωμένους, ἀλλὰ συγγνώμην νέμειν, ἐπὶ τὸ τῶν πράξεων μέγεθος τὴν αἰτίαν ἀναφέροντας.

ΣΜΗ'. — ΗΛΙΑ ΚΑΙ ΔΟΡΟΘΕΩ ΠΟΛΙΤΕΥΟΜΕΝΟΙΣ.

Περὶ παραθέσεως ἀρετῆς καὶ κακίας.

Ἐγὼ φίλος μὲν ὑμῶν εἶναι ὁμολογῶ, καλούμενος δὲ εἰς συμμάχιαν παρ' ἐκάστου ὑμῶν, οὐκ οἶδ' ὅπως νῦν διεστῶτος καὶ πολεμοῦντος θατέρου, οὐχ ἤξω· οὐ τὸ εὖ ποιῆσαι τὸν ἕτερον φεύγων, ἀλλὰ τὸ ὀπότερον κακῶς (42). Εἰ δ' ὅπερ χρὴ ποιήσετε, καὶ

A ipsum ne hoc quidem cognitum habentem, in hac opinione versari, ut episcopum se esse existimet. Nam quod sanctorum cœtus ex recta fide, atque optima vivendi ratione collectus, Ecclesia sit, inter eos constat, qui sapientiam degustarunt. Quod autem ille hoc ignorans, veram Ecclesiam evertat, dum multis offendiculi causam præbet, templum autem extruat, atque illam quidem ornatu spoliât, probus viros expellens, hoc autem magnificis marmoribus exornet, hoc quoque nemini obscurum est. Quod si ille certo cognoscat, aliud Ecclesiam, aliud templum esse (nam ea ex immaculatis animis constat, hoc autem ex lapidibus et lignis exâdificatur), sic existimo, eum finem facturum esse illam evertendi, hoc vero impensius, quam necesse sit, exornandi.

B Neque enim parietum, sed animarum causa cœlestis Rex huc venit. Quod si se ignorare fingat, quod dico, etiamsi vel tardissimis quam maxime clarum ac conspicuum sit, exemplis hoc declarare conabor. Ut enim aliud est sacrificium, aliud altare, aliud thymiamatis locus, aliud thymiana, aliud forum, aliud senatus (illud enim locum in quem coeunt, significat: hic autem viros eos qui consilium ineunt, ad quos et periculum et salus pertinet), eodem modo de templo et Ecclesia statuumdum est. Quod si ne sic quidem se intellexisse dicat, illud ex me discat, quod apostolorum tempore, cum Ecclesia et spiritualibus gratis abundaret, et vitæ splendore afflueret, nulla templa erant: at nostra tempestate templa plus quam par sit exornata sunt, Ecclesia autem, ne quid gravius dicam, comicis cavillis incessitur. Ego vero, si mihi optio daretur, temporibus illis fuisse mellen, in quibus templa quidem non perinde ornata erant, Ecclesia autem divinis ac cœlestibus gratis undique cincta et redimita erat, quam his nostris, in quibus templa quidem omnis generis marmoribus cohonestata sunt, Ecclesia autem spiritualibus illis gratis nuda et vacua est.

237 CCXLVII. — EIDEM.

Æquum esse censeo in maximis argumentis, ut etiamsi is qui orationem habet, a susceptæ materiæ dignitate absit, auditores propterea haudquam eum imbecillitatis accusent, verum ei potius veniam tribuant, ad rerum gestarum magnitudinem hujusmodi causam referentes.

CCXLVIII. — ELLÆ ET DOROTHEO REMPUBLICAM GERENTIBUS.

De collatione virtutis et vitii.

Ego amicum quidem me vestrum esse confiteor. ab utroque autem vestrum (qui nunc haud scio qua de causa, alter ab altero hostilibus odiis dissidetis) aut ineundam belli societatem accitus minime veniam; non quod alterum juvare defugiam, sed ne

VARIE LECTIONES ET NOTÆ.

(42) Κακῶς. B. C., plenius ac melius κακῶσαι δεδωῶς, id est lædere metuens. Eamque lectionem agno-

visse quoque videtur Bill. interpretatione sua RITT.

alterutrum malo aliquo afficiam. At si, id quod oportet, feceritis, atque atrocissima pugna abjecta pacem vobis ob oculos proposueritis, veniam: non ut alterutri adversus alterum suppetias feram, sed ut ambos rursus amicitiae nexu devinciam.

CCXLIX. — PALLADIO.

Divinis oraculis nec oculis obvertere, nec repugnare oportet: verum priusquam, quid faciendum sit, audierimus, nos id facturos esse polliceri. Nam quod Deus sit, qui oracula edat, istud et contradictionem omnem procul pellit, et obedientiam omnem ac persuasionem efficit. Nam qui, id quod nobis conducit, apprime novit, hic et loquens, et leges instituens, idoneus profecto est, cui fides habeatur.

CCL. — ZENONI PRESBYTERO.

Corporum cognatio cum morum propinquitate nullo modo comparanda est. Quamobrem si te clarissimi episcopi Hermogenis patruelem vocem, nihil tibi gratificer; si autem sincerum discipulum, neutrius causa pudore afficiat. Sic enim et tu præstantissimi viri vestigiis hæsiæ videberis, et ille, eum, qui ipsum imitatus sit, egregium ac præstantem virum reddidisse.

CCLI. — PETRO.

Duo hæc (o quoniam te nomine nuncupem, ut virtutis tuæ meritum attingam!) in causa fuisse existimo, cur homines ad divinam prædicationem libentibus animis accesserint, nimirum et sermonem auctoritate ac fide plenum, et prædicantium mores. Alterum enim alterius nervus ac robor erat, nimirum sermo, qui fide dignus erat, et vita sermonem confirmans. Non enim alia prædicantes, alia faciebant (alioqui enim ridiculi fuissent, ut nonnulli nostræ tempestatis: nihil enim acerbi dicere volo) verum congruentem atque consentaneam sermoni vitam præbentes, homines subigebant. Quocirca etiam Christus, cum illud exploratum haberet, sermonem actionis expertem, mancum et imbecilem esse: **238** eum autem, qui ab actionibus inspiretur, vivum et acrem atque efficacem esse: eos in omni prius virtutis ac philosophiæ genere, tum per opera, tum per sermonem erudit, ac divinis gratiis coornavit: atque ita demum ad hominum auctupium emisit. Illud enim perspectissimum habebat, quod præconum mores ad alliciendos mortalium animos non minorem, quam miracula, vim habituri essent. Itaque cum per universum terrarum orbem dispersi essent, ac velut pennati agricolæ pietatis doctrinam disseminassent, moresque suos ex magistri præscripto composuissent, vitamque